
68 NORMAS LEGALES Jueves 11 de enero de 2024
 
El Peruano /

de la Junta de Fiscales Superiores del Distrito Fiscal de 
Lima Centro, Coordinación Nacional de las Fiscalías 
Especializadas Contra la Criminalidad Organizada, 
Gerencia General, Oficina de Registro y Evaluación de 
Fiscales, Oficina General de Potencial Humano y al fiscal 
mencionado.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JUAN CARLOS VILLENA CAMPANA
Fiscal de la Nación (i)

2251717-4

Nombran Fiscal Adjunto Provincial 
Provisional Transitorio del Distrito Fiscal de 
Lima Centro

resolución de la fiscalía de la nación
n° 072-2024-MP-fn

Lima, 10 de enero de 2024

VISTOS Y CONSIDERANDO:

El oficio N° 5854-2023-FSCN-FISLAA-MP-FN, 
cursado por el abogado Rafael Ernesto Vela Barba, en 
ese entonces Coordinador Nacional de las Fiscalías 
Especializadas en Delitos de Lavado de Activos, 
ratificado con el oficio N° 6666-2023-FSCN-FISLAA-
MP-FN, suscrito por la abogada Elssie Salette Garavito 
Chang, encargada de la referida Coordinación Nacional, 
mediante los cuales se eleva la propuesta para cubrir 
la plaza de Fiscal Adjunto Provincial, para el Pool de 
Fiscales Transitorios de las Fiscalías Especializadas 
Contra la Criminalidad Organizada, con destaque para 
que preste apoyo al Despacho de la Primera Fiscalía 
Supraprovincial Corporativa Especializada en Delitos 
de Lavado de Activos, la misma que, a la fecha, se 
encuentra vacante.

El numeral 3 del artículo 65 del Decreto Legislativo 
N° 052, Ley Orgánica del Ministerio Público, modificado 
por Ley N° 31718, señala que corresponde al Fiscal de 
la Nación el nombramiento de los fiscales provisionales 
de todos los niveles, siguiendo los criterios establecidos 
en la Ley N° 30483, Ley de la Carrera Fiscal, como son 
el orden de antigüedad, especialidad y experiencia en las 
funciones a desempeñar. Asimismo, según el numeral 
4 del citado artículo la Fiscalía de la Nación tiene entre 
sus atribuciones la designación, según corresponda, 
de los fiscales titulares y provisionales en el órgano 
fiscal respectivo o plaza específica sobre la base del 
desempeño, experiencia y otros.

Según el numeral 64.2 de la Ley N° 30483, también 
modificada mediante Ley N° 31718, establece que los 
fiscales provisionales son aquellos fiscales titulares que 
ocupan en caso de vacancia, licencia o impedimento el 
nivel superior inmediato vacante y aquellos abogados 
que cumplen con los requisitos para el nivel que se les 
designa. Así, el Tribunal Constitucional en reiterada 
jurisprudencia ha manifestado que, la “suplencia o 
provisionalidad como tal, constituye una situación que 
no genera más derechos que los inherentes al cargo 
que provisionalmente ejerce quien no tiene titularidad 
alguna”; ello se complementa con el fundamento de 
que la incorporación a la carrera fiscal de los fiscales 
provisionales no titulares, no se ha efectuado conforme a 
lo establecido en los artículos 150 y 154 de la Constitución 
Política del Perú; por lo cual la provisionalidad de los 
fiscales tiene naturaleza temporal.

El Fiscal de la Nación Interino como titular de 
la institución es el responsable de dirigir, orientar y 
reformular la política del Ministerio Público; por lo que, 
con la finalidad de coadyuvar con la labor fiscal, se 
hace oportuno en mérito al marco normativo señalado 
y previa verificación de los requisitos de ley, nombrar, 
designar y destacar al fiscal que ocupe provisionalmente 
el cargo mencionado en el primer párrafo, nombramiento, 
designación y destaque que tendrán vigencia a partir de 

la fecha de su juramentación y hasta el 30 de junio de 
2024, en virtud a la Resolución de la Junta de Fiscales 
Supremos N° 103-2023-MP-FN-JFS, de fecha 22 de 
diciembre de 2023, salvo que un magistrado titular deba 
ser designado en dicha plaza fiscal o se presente algún 
supuesto que amerite su conclusión de acuerdo con la 
normatividad vigente.

Estando a lo expuesto y de conformidad con lo 
establecido por el artículo 65 del Decreto Legislativo N° 
052, Ley Orgánica del Ministerio Público, modificado por 
la Ley N° 31718.

SE RESUELVE:

artículo Primero.- Nombrar al abogado José 
Carlos Larraín Miranda, como Fiscal Adjunto Provincial 
Provisional Transitorio del Distrito Fiscal de Lima Centro, 
designándolo en el Pool de Fiscales Transitorios de 
las Fiscalías Especializadas Contra la Criminalidad 
Organizada y destacándolo para que preste apoyo 
al Despacho de la Primera Fiscalía Supraprovincial 
Corporativa Especializada en Delitos de Lavado de 
Activos.

artículo segundo.- Disponer que el nombramiento, 
designación y destaque señalados en el artículo 
precedente, tengan vigencia a partir de la fecha de su 
juramentación y hasta el 30 de junio de 2024, en mérito 
a lo señalado en la parte considerativa de la presente 
resolución y a lo dispuesto por la Resolución de la Junta 
de Fiscales Supremos N° 103-2023-MP-FN-JFS, de fecha 
22 de diciembre de 2023, salvo que un magistrado titular 
deba ser designado en dicha plaza fiscal o se presente 
algún supuesto que amerite su conclusión de acuerdo con 
la normatividad vigente.

artículo Tercero.- Hacer de conocimiento la presente 
Resolución, a la Junta Nacional de Justicia, Presidencia 
de la Junta de Fiscales Superiores del Distrito Fiscal de 
Lima Centro, Coordinación Nacional de las Fiscalías 
Especializadas en Delitos de Lavado de Activos, 
Coordinación Nacional de las Fiscalías Especializadas 
Contra la Criminalidad Organizada, Gerencia General, 
Oficina de Registro y Evaluación de Fiscales, Oficina 
General de Potencial Humano y al fiscal mencionado.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JUAN CARLOS VILLENA CAMPANA
Fiscal de la Nación (i)

2251717-5

Nombran Fiscal Adjunta Provincial 
Provisional del Distrito Fiscal del Cusco

resolución de la fiscalía de la nación
n° 073-2024-MP-fn

Lima, 10 de enero de 2024

VISTO Y CONSIDERANDO:

El oficio N° 6058-2023-MP-FN-CN-FEVCMYGF, 
cursado por la abogada Bethy María Espinoza Rivas, 
Coordinadora Nacional de las Fiscalías Provinciales 
Transitorias Corporativas Especializadas en Violencia 
contra las Mujeres y los Integrantes del Grupo Familiar, 
Fiscalías Provinciales Especializadas en Violencia contra 
las Mujeres y los Integrantes del Grupo Familiar y de 
las Fiscalías Provinciales Corporativas en Lesiones y 
Agresiones en contra de las Mujeres y los Integrantes 
del Grupo Familiar, mediante el cual eleva la propuesta 
para cubrir la plaza de Fiscal Adjunto Provincial, para 
el Despacho de la Fiscalía Provincial Corporativa 
Especializada en Violencia contra las Mujeres y los 
Integrantes del Grupo Familiar del Cusco, la misma que, a 
la fecha, se encuentra vacante.

El numeral 3 del artículo 65° del Decreto Legislativo 
N° 052, Ley Orgánica del Ministerio Público, modificado 
por Ley N° 31718, señala que corresponde al Fiscal de 
la Nación el nombramiento de los fiscales provisionales 



69NORMAS LEGALESJueves 11 de enero de 2024
 
El Peruano / 

de todos los niveles, siguiendo los criterios establecidos 
en la Ley N° 30483, Ley de la Carrera Fiscal, como son 
el orden de antigüedad, especialidad y experiencia en las 
funciones a desempeñar. Asimismo, según el numeral 
4 del citado artículo la Fiscalía de la Nación tiene entre 
sus atribuciones la designación, según corresponda, 
de los fiscales titulares y provisionales en el órgano 
fiscal respectivo o plaza específica sobre la base del 
desempeño, experiencia y otros.

Según el numeral 64.2 de la ley N° 30483, también 
modificada mediante Ley N° 31718, establece que los 
fiscales provisionales son aquellos fiscales titulares que 
ocupan en caso de vacancia, licencia o impedimento el 
nivel superior inmediato vacante y aquellos abogados 
que cumplen con los requisitos para el nivel que se les 
designa. Así, el Tribunal Constitucional en reiterada 
jurisprudencia ha manifestado que, la “suplencia o 
provisionalidad como tal, constituye una situación que 
no genera más derechos que los inherentes al cargo 
que provisionalmente ejerce quien no tiene titularidad 
alguna”; ello se complementa con el fundamento 
de que la incorporación a la carrera fiscal de los 
fiscales provisionales no titulares, no se ha efectuado 
conforme a lo establecido en los artículos 150° y 154° 
de la Constitución Política del Perú; por lo cual la 
provisionalidad de los fiscales tiene naturaleza temporal.

El Fiscal de la Nación Interino como titular de 
la institución es el responsable de dirigir, orientar y 
reformular la política del Ministerio Público; por lo que, 
con la finalidad de coadyuvar con la labor fiscal, se 
hace oportuno en mérito al marco normativo señalado 
y previa verificación de los requisitos de ley, nombrar y 
designar al personal fiscal que ocupe provisionalmente el 
cargo mencionado en el primer párrafo, nombramiento y 
designación que tendrán vigencia a partir de la fecha de 
su juramentación y hasta el 30 de junio de 2024, salvo 
que un magistrado titular deba ser designado en dicha 
plaza fiscal o se presente algún supuesto que amerite su 
conclusión de acuerdo con la normatividad vigente.

Estando a lo expuesto y de conformidad con lo 
establecido por el artículo 65 del Decreto Legislativo N° 
052, Ley Orgánica del Ministerio Público, modificado por 
la Ley N° 31718.

SE RESUELVE:

artículo Primero.- Nombrar a la abogada Diana 
Álvarez Calderón, como Fiscal Adjunta Provincial 
Provisional del Distrito Fiscal del Cusco, designándola 
en el Despacho de la Fiscalía Provincial Corporativa 
Especializada en Violencia contra las Mujeres y los 
Integrantes del Grupo Familiar del Cusco, con reserva de 
su plaza de origen.

artículo segundo.- Disponer que el nombramiento y 
designación señalados en el artículo precedente, tengan 
vigencia a partir de la fecha de su juramentación y hasta 
el 30 de junio de 2024, en mérito a lo señalado en la parte 
considerativa de la presente resolución, salvo que algún 
magistrado titular deba ser designado en dicha plaza fiscal 
o se presente algún supuesto que amerite su conclusión 
de acuerdo con la normatividad vigente.

artículo Tercero.- Hacer de conocimiento la presente 
Resolución, a la Junta Nacional de Justicia, Presidencia 
de las Junta de Fiscales Superiores del Distrito Fiscal 
del Cusco, Coordinación Nacional de las Fiscalías 
Provinciales Transitorias Corporativas Especializadas 
en Violencia contra las Mujeres y los Integrantes del 
Grupo Familiar, Fiscalías Provinciales Especializadas en 
Violencia contra las Mujeres y los Integrantes del Grupo 
Familiar y de las Fiscalías Provinciales Corporativas en 
Lesiones y Agresiones en contra de las Mujeres y los 
Integrantes del Grupo Familiar, Gerencia General, Oficina 
de Registro y Evaluación de Fiscales, Oficina General de 
Potencial Humano y a la fiscal mencionada.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JUAN CARLOS VILLENA CAMPANA
Fiscal de la Nación (i)

2251717-6

REGISTRO NACIONAL DE

IDENTIFICACIÓN Y ESTADO CIVIL

Delegan facultades en diversos funcionarios 
del RENIEC

resolución JefaTural
n° 000003-2024/Jnac/reniec

Lima, 10 de enero del 2024

VISTOS:

El Proveído N° 000078-2024/SGEN/RENIEC 
(05ENE2024) y el Proveído N° 000164-2024/SGEN/
RENIEC (09ENE2024), de la Secretaría General, la 
Hoja de Elevación N° 000002-2024/OPH/RENIEC 
(04ENE2024) de la Oficina de Potencial Humano; la 
Hoja de Elevación N° 000002-2024/OAF/RENIEC 
(04ENE2024) de la Oficina de Administración y Finanzas 
y el Informe Nº 000015-2024/OAJ/RENIEC (09ENE2024), 
de la Oficina de Asesoría Jurídica;

CONSIDERANDO:

Que el Registro Nacional de Identificación y Estado 
Civil (RENIEC) es un organismo constitucionalmente 
autónomo encargado de organizar y actualizar el Registro 
Único de Identificación de las Personas Naturales e 
inscribir los hechos y actos relativos a su capacidad y 
estado civil;

Que mediante Resolución Jefatural N° 000042-2023/
JNAC/RENIEC (17FEB2023), se efectuó la delegación 
de facultades en diversos funcionarios de RENIEC, 
la misma que fue modificada en parte por Resolución 
Jefatural N° 000152-2023/JNAC/RENIEC (14SET2023) y 
por Resolución Jefatural N° 000173-2023/JNAC/RENIEC 
(24OCT2023);

Que en virtud de la Hoja de Elevación N° 000007-
2024/OPH/URL/RENIEC (04ENE2024) la Unidad de 
Relaciones Laborales, sustenta ante la Oficina de 
Potencial Humano, la necesidad de modificar los artículos 
quinto y sexto de la Resolución Jefatural N° 000042-
2023/JNAC/RENIEC por los que se delegan facultades al 
Jefe/a de la Unidad de Relaciones Laborales y al Jefe/a 
de la Unidad de Capacitación y Desarrollo Humano de la 
Oficina de Potencial Humano, asimismo, opinan porque 
se ratifiquen las demás facultades delegadas mediante 
dicho acto resolutivo, con la finalidad de dinamizar y 
agilizar una adecuada gestión de recursos humanos;

Que a través de la Hoja de Elevación N° 000002-2024/
OAF/RENIEC (04ENE2024), la Oficina de Administración 
y Finanzas, dentro del marco normativo de contratación 
pública y las directivas de Programación Multianual de 
Bienes, Servicios y Obras, y considerando la competencia 
funcional como supervisor del sistema de abastecimiento, 
con el propósito de desconcentrar las facultades y 
agilizar la marcha administrativa del RENIEC, considera 
conveniente se deleguen facultades en el/la Jefe/a de la 
Unidad de Logística, asimismo, propone modificar algunas 
facultades otorgadas a la Oficina de Administración y 
Finanzas a través de la Resolución Jefatural N° 000042-
2023/JNAC/RENIEC, con el propósito de lograr mayor 
fluidez en materia administrativa y cumplir de manera 
oportuna las funciones institucionales;

Que mediante Proveído N° 000164-2024/SGEN/
RENIEC la Secretaria General, solicita se ratifiquen 
las funciones que le fueron delegadas a través de la 
Resolución Jefatural N° 000042-2023/JNAC/RENIEC y 
Resolución Jefatural N° 000173-2023/JNAC/RENIEC;

Que el numeral 7.2 del artículo 7° del Decreto 
Legislativo Nº 1440 Decreto Legislativo del Sistema 
Nacional de Presupuesto Público, prevé que el Titular 
puede delegar sus funciones en materia presupuestaria 
cuando lo establezca expresamente dicho Decreto 
Legislativo, las Leyes Anuales de Presupuesto del Sector 
Público o la norma de creación de la Entidad; siendo el 
Titular responsable solidario con el delegado;


		2024-01-11T05:29:27-0500
	BigSigner Server




